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Velkommen til generalforsamlingen i Sønderjysk Skolemuseums Venner.  
Siden sidste generalforsamling for et år siden er der igen sket meget på mange fronter. Det største 
projekt i det forgangne år har været at få boldbanen gjort færdig samt de områder, der naturligt 
hører til boldbanen. Der er bl.a. plantet 3 rækker buske og træer i skel mellem mark og boldbane. 
Der er sat en flisekant mellem gårdspladsen og de grønne arealer, så græs og grus kan holdes 
adskilt. Der er købt havetraktor, kridtmaskine, gødningsspreder og buskrydder, så græsarealerne 
kan blive plejet og passet. Pedellen slår f.eks. græsset en gang om ugen. 
 
I udviklingsplanen fra 2009 står der under Fase 3: ”Først og fremmest skal den genskabte 
idrætsplads bruges aktivt i museumsformidlingen, så skoleelever på besøg kan få lejlighed til at 
spille boldspil, lave gymnastik og lege udendørslege, som man gjorde i en landsbyskole i 
1940´erne og 1950´erne.”   
Til det formål har vi fået opstillet 2 håndboldmål og købt en del idrætsrekvisitter. Vi har bl.a. selv 
lavet stylterne.  
Fonden har i denne forbindelse udgivet et lille hæfte: ”Leg som i gamle dage”. I den er der 
beskrevet over 30 forskellige lege, man kan gå i gang med. Reglerne til nogle af disse lege har vi 
fået trykt på A-4 papir og lamineret. Idrætsrekvisitterne og reglerne mm. har vi samlet i et nyt 
rekvisitrum, som er lavet i forbindelse fyrrummet. Der var et halvtag, hvor 2 af siderne stod åbne. 
De 2 sider er nu blevet beklædt med træ, og der er sat en dør i, så rummet kan aflåses. Der er også 
sat hylder op, for at holde orden i rummet. Verner Petersen fældede 2 træer i sin have og gav dem til 
boldbanen. De er blevet skåret til, så man kan sidde på dem under kastanje træerne.   
 
Vi er nu færdige med størsteparten af Fase 3 i den udviklingsplan, der blev udgivet i 2008.   
Fase : ”Anlægsarbejder på hele grunden med genskabelse af sportsplads og idrætsredskaber samt  
læhegn”. Det, der står tilbage er anlæg af lærerens have, samt det område hvor skolens gamle 
legeplads lå. Pengene til boldbanen er skaffet via LAG- midlerne og frivillig arbejdskraft. For hver 
krone, vi selv kunne skaffe i form af arbejdstimer eller penge, yder LAG-fonden også en krone op 
til et beløb på maksimum 175.000 kr. Sønderjysk Skolemuseums Venner har ydet 1210,5 timer 
gennem frivillig arbejdskraft. Det svarer til et beløb på 121.050 kr. Regnskab er sendt til LAG-
fonden. De har godkendt boldbanen, og fonden får ca.102.000 kr. godtgjort.  
 
Boldbanen blev indviet den 22. august 2010. Næstformand i LAG-fonden Johan Schmidt klippede 
den røde snor, og erklærede boldbanen for indviet. Bodil Jakobsen holdt en tale, hvor hun takkede  
Lag-fonden og alle de frivillige hjælpere for det smukke resultat. Hammelev skolekor underholdt, 
Grethe Bosack og hendes gymnastikhold lavede en opvisning i dame-gymnastik, og der blev leget 
som i gamle dage. Alt i alt en dejlig dag med sol og høj blå himmel. 
 
Som en anerkendelse af det store arbejde, der blev gjort af de frivillige, blev der den 4. november 
2010 holdt et fyraftensmøde, hvor ægtefællerne var inviteret med. Vi havde et hyggeligt og 
vellykket arrangement i klokkemuseet, hvor 37 mødte op og blev beværtet. Flot afslutning på 
projekt boldbanen, og en stor tak fra Sønderjysk Skolemuseums Venner. 
 
Der er ikke blevet brugt mange penge på vedligeholdelse af bygninger i det forløbne år. Det er ikke 
fordi behovet ikke har været der, men boldbanen har lagt beslag på meget arbejde. Det er blevet til 
maling af vinduerne mod Farrisvej både ude og inde samt nogle småreparationer. Derfor er der af 
fondsmidlerne henlagt 15.000 kr. fra 2010 til vedligeholdelse i 2011.  
Her har vi fortsat et hængeparti, idet vi mangler at få stendiget repareret og lagt en ny krone på. 



Der er nogle revner i murværket på museumsbygningen, der skal udbedres og murværk i fyrrum, 
der skal stabiliseres. Pedelboligen trænger også til en gang efterisolering. Et af de større tiltag bliver 
formentlig, at vi går i gang med Fase 1 i udviklingsplanen. Dvs. 1856-bygningen. Her er det så igen 
pengene, der sætter begrænsning for, hvor meget vi kan få lavet.   
   
Der har også været travlhed omkring indsamling og registrering af effekter til museet. Der er 3-4  
medlemmer i gang med dette arbejde i hver uge. Med de nedlæggelser af skoler, der sker i 
landsdelen, får vi flere og flere effekter til museet. Den 9.-10. oktober 2010 blev der holdt en 
historisk messe i Haderslev Idrætscenter, hvor vi fra skolemuseet havde en stand bestående af 1 
skolestue samt en masse plancher. Vi havde mange interesserede, der kiggede forbi hos os. 
Skolestuen blev efterfølgende sat op på Hertug Hans skolen. Dette er blot et eksempel på, hvad 
Sønderjysk Skolemuseum er med til at formidle  
Margit Hagelsø vil under punkt 12 fortælle os lidt mere om, hvad der arbejdes med i det daglige. 
Medlemmerne af arkivgruppen har en central placering på museet med kontoret som det faste 
tilholdssted. Det er herfra, den daglige gang styres med sikker hånd.  
 Poul K. Lange har lavet en smart butik til museet. Det er 2 lukkede reoler på hjul, som kan åbnes, 
og i øvrigt ikke tager megen plads op. 
 
Lørdag den 27. november havde vi atter et adventsarrangement sammen med klokkemuseet.  
Vi begyndte med en adventsandagt i Over Lerte Kirke, hvor skolekoret medvirkede. Herefter var 
der dækket op til kaffe, gløgg og æbleskiver i klokkemuseets nye lokaler. Dansen om juletræet, 
skolekor og et besøg af julemanden, der gav juleposer til børnene, foregik i skolestuen. Jeg har 
indtryk af, at alle hyggede sig. Det er 5. gang, vi har afholdt advendtsarrangementet, og det er nu 
blevet indarbejdet som en tradition. 
Der var et lidt skuffende fremmøde. På grund af vejret? På grund af andre arrangementer? 
Vi har evalueret på det, og besluttede at fortsætte traditionen her i 2011. 
 
Udover julearrangementet den 27. november 2010, afholder Sønderjysk Skolemuseum, i 
samarbejde med Dansk Klokkemuseum en foredragsrække. Der har været 5 foredrag i vinter. 
Oktober, Jørn Buch, Emne: Danskhed i en globaliseret verden. (44 deltagere). 
November, Ingeborg Kastberg og Birthe Rasmussen, Emne: Projekt medmennesker. (29 deltagere). 
December, Johannes Gjesing, Emne: Mit liv og mennesker på min vej. (52 deltagere). 
Februar, Kaj Roos-Hansen, Emne: Fra jagerpilot til prædikestol. (54 deltagere). 
Marts, Gudrun Sørensen, Emne: Min mongolske forbindelse. (88 deltagere). 
Den fælles foredragsrække har sit eget selvstændige regnskab og økonomien hviler i sig selv. 
 
Haderslev kommune står hvert år bag nogle sommeraktiviteter for skolebørn. Vi meldte os på banen 
med et tilbud om at arrangere en naturtur i skolemuseets område. Desværre var der ingen 
tilmeldinger, og vi mener det bl.a. skyldes, at der ingen busforbindelse er, som kan benyttes. De, der 
melder sig til sommerferiearrangementer, skal selv sørge for transporten. Det var 3. år vi forsøgte 
med tilbuddet, så til sommer bliver der ikke et nyt tilbud. 
 
Der har været meget, der skulle falde på plads i det år, der er gået, og det har kun kunnet lade sig  
gøre, fordi alle involverede parter har haft et ønske om, at det skulle lykkes. Vi har haft et godt 
samarbejde med Sønderborg Slots Museum, Fonden Sønderjysk Skolemuseum, Dansk 
Klokkemuseum, Haderslev Kommune, og vort pedelpar Randi og Christian samt med alle de 
frivillige hjælpere, der på den ene eller anden måde har givet et nap med. Her tænker jeg ikke 
mindst på de guider, der bruger eftermiddage på at være vagter i museets åbningstid. Jeg synes 
virkelig, at man kan sige, at alle har trukket på samme hammel. Det skal I have en stor tak for. 
 
 



Skolemuseet har egen hjemmeside med links til andre museer. Vi har også egen e-mail adresse samt 
en trådløs telefon. Medlemmer fra vores bestyrelse bidrager med tekster og billeder til årsskriftet.  
Det er vigtigt for os at blive kendt, og at interesserede kan komme i kontakt med os. Vi skal vise, 
hvad vi har at byde på.  
 
I dag har vi valg til bestyrelsen, og som det fremgår af dagsordenen ønsker Verner Pedersen og 
undertegnede ikke at modtage genvalg. Vi flytter begge fra området, så der må andre kræfter til. 
Verner, du overtog hvervet som kasserer efter din bror Christian. Desværre blev Christian syg, og 
han døde her i februar måned. Christian var med til den stiftende generalforsamling i Maugstrup 
Præstegård den 6. november 2003, hvor han blev valgt ind i den første bestyrelse ”Sønderjysk 
Skolemuseums Venner”. Christian blev valgt til kasserer. Regnskabet har ligget i gode hænder hos 
jer. I var også de 2 brødre, der sørgede for at opspore de gamle skolekammerater, så de også 
efterhånden er blevet en del af museets hverdag. En stor tak Verner, for dit arbejde i bestyrelsen. 
Selv om du nu forlader bestyrelsen, har du sagt, at bestyrelsen gerne må bede dig om hjælp. Det er 
bestyrelsen glad for, og vil også benytte sig af det.   
     
På bestyrelsens vegne vil jeg runde af med at takke alle, der har støttet os i det forløbne år. 
Det gælder ikke mindst medlemmerne af Sønderjysk Skolemuseums Venner. Jeres kontingent og 
bidrag er en vigtig del af helheden. Uden penge går det ikke. Medlemstallet var i 2007 på 291. Til 
sammenligning var tallet for 2008 på 242 medlemmer og for 2009 å 291 medlemmer. I 2010 
rundede medlemstallet 320. Da Støtteforeningen ”Sønderjysk Skolemuseums Venner” nu har over 
300 medlemmer, skal der eksempelvis ikke betales skat af f.eks. penge, der måtte tilgå foreningen i 
form af arv. Bidragene var i 2007 på 1930 kr. I 2008 på 1260 kr. I 2009 på 2370 kr. og i 2010 på 
2220 kr. 
En særlig tak vil jeg rette til fondsbestyrelsen og adressere takken til fondsbestyrelsens formand 
Bodil Jakobsen for samarbejdet. Det har igen været et spændende og givtigt år. Vi mærker, at I 
giver ”Vennerne” lang snor i udførelsen af arbejdet, og at vi tages med på råd. Det er vigtigt, at vi 
alle føler et medejerskab. 
Til bestyrelsen vil jeg gerne rette en stor tak for godt samarbejde og mange timers hyggeligt 
samvær. 
 
Sønderjysk Skolemuseum blev indviet for 5 år siden den 31. august 2006. 5-års jubilæet vil blive 
markeret lørdag den 27. august 2011. Program for dagen bliver sendt ud i løbet af sommeren. 
Fremadrettet ønsker jeg, at Sønderjysk Skolemuseum må videreudvikles i henhold til 
udviklingsplanen fra 2008. Held og lykke til og god vind fremover. 
 
Viggo Riber-Hansen 
Bestyrelsesformand 
 
 
Hjemmesidens adresse er: www.sonderjysk-skolemuseum.dk 
Og e-mail adressen er: skolemuseum@mail.dk 
Telefon nr.: 74829494. 


